
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 32        
DEL 28.02.2020     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE DI PROPOSTA DI CONTRIBUZIONE ECONOMICA. 
 
 
  
  L’anno duemilaventi, addì ventotto del mese di febbraio alle ore 13,30   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   -                 X            

3 BOVIO Chiara Assessore                   -                 X                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X                     

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 
  

Totali 

 

               3 

 

             2   

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 
 



 

 

N.  32  del  28.02.2020 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DI PROPOSTA DI CONTRIBUZIONE ECONOMICA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- la Società Leonardo S.p.a., con sede in Piazza Monte Grappa, 4, Roma, opera da molti 
anni, quale realtà industriale di elevata rilevanza economica, sul territorio di Bellinzago 
Novarese e dei Comuni limitrofi in forte sinergia con le amministrazioni pubbliche; 
- anche per merito di tale stretto rapporto, negli anni, si è delineata una vera e propria 
“vocazione aeronautica” dell'area geografica la quale, tenendo anche conto della 
prossimità con l'aeroporto di Malpensa, della presenza di storiche scuole tecniche, ecc., si 
caratterizza come importante polo dell'aviazione civile e militare italiana; 
- negli ultimi anni, tra l'altro, ha assunto particolare rilevanza socio-economica la 
realizzazione da parte della Società, sul confinante sito militare di Cameri, della “FACO” 
(“Final Assembly and Check Out”), linea di produzione ed assemblaggio finale del velivolo 
F-35, in dotazione alle Forze Armate dello Stato; 
- nell'ambito del contesto descritto, a seguito dei contatti avviati dall'Amministrazione 
comunale, è risultata di interesse per la Società l'iniziativa, in corso di realizzazione da 
parte di questo Comune, consistente nella riqualificazione dell'area nella quale sono 
concentrate le scuole, mediante la costruzione di un nuovo parco giochi, opera 
caratterizzata, in primo luogo, dal perseguimento di finalità di miglioramento ambientale, 
mediante il recupero e l'incremento del verde pubblico, nonché mediante il ricorso a 
materiali riciclati e/o riciclabili per le forniture dei materiali necessari alla realizzazione 
dell'intervento, con particolare attenzione agli arredi urbani; 
- inoltre, il parco intende appunto perseguire la finalità di sottolineare la sopra descritta 
vocazione del territorio, in stretto rapporto anche con l'Azienda, mediante l'inserimento di 
un'area giochi tematica, caratterizzata dalla collocazione di giochi per bambini e strutture 
decorative ad argomento aeronautico e aerospaziale; 
 
Preso atto che la Società ha manifestato la disponibilità a versare al Comune, in relazione 
alla realizzazione sopra descritta, un contributo economico di € 50.000,00; 
 
Dato atto che tale proposta, non obbligatoria e non conseguente agli altri rapporti formali 
tra le parti, assume i contorni di prestazione economicamente unilaterale, con evidenza 
dei profili di mecenatismo, in assenza di un ritorno economico misurabile, per cui la 
medesima ricade nella previsione di cui all'art. 12 del vigente “regolamento per la 
disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni e degli accordi di collaborazione”; 
 
Ritenuto, inoltre, che la proposta formulata dalla Società, oltre ad essere di proficua utilità 
per l'Ente e la comunità che esso rappresenta, risponda al principio di cui all'art. 118, 
comma 4, della Costituzione della Repubblica, il quale stabilisce che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
 
Valutato che, anche tenuto conto della norma regolamentare sopra richiamata, nulla osti 
ad accogliere la proposta della Società, ferma restando l'opportunità di rendere pubblica la 
proposta di contribuzione, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento in ordine alla 



 

 

trasparenza dell'azione pubblica, mediante la pubblicazione di un avviso ai cittadini ed a 
tutti gli interessati, per un periodo di trenta giorni;  
 
Dato atto che, al termine di tale periodo ed in assenza di motivi ostativi, l'Ente e la Società 
regoleranno il rapporto mediante specifico contratto scritto; 
 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1.  di accettare, ai sensi dell'art. 12 del vigente “regolamento per la disciplina e la gestione 
delle sponsorizzazioni e degli accordi di collaborazione” l'atto di mecenatismo proposto 
dalla Società Leonardo S.p.a., con sede in Piazza Monte Grappa, 4, Roma, consistente 
nel versamento di un importo di € 50.000,00, oltre i.v.a. di legge se dovuta, per le 
motivazioni di cui in premessa;  
 
2. di dare atto che il presente atto si sostanzia nell'accettazione di un beneficio unilaterale, 
ai sensi del richiamato art. 12 del vigente “regolamento per la disciplina e la gestione delle 
sponsorizzazioni e degli accordi di collaborazione” e nell'ambito di applicazione dell'art. 
118, comma 4, della Costituzione della Repubblica; 
 
3. di dare atto che, in relazione al versamento del contributo, sarà data pubblicità 
dell'intervento della Società in favore della Comunità, mediante l'apposizione di adeguate 
targhe di riconoscimento;  
 
4. di incaricare i Responsabili di servizio, secondo competenza, di provvedere a quanto 
necessario per l'attuazione del presente provvedimento; 
 
5. successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  07.04.2020        all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,      07.04.2020                           

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


